
Montemonaco lì 08-10-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  171   Del  08-10-20

Registro Generale 312

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E TRASPORTO GHIAIA PER STRA=
DE  COMUNALI  ALLA  DITTA RIO INERTI S.R.L. DI SAN
SEVERINO MARCHE (MC).

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 06.02.2020 con il quale e’ stato
nominato il sottoscritto geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area
tecnico manutentiva;

Evidenziato che questo Ente deve provvedere periodicamente, alla
manutenzione delle strade comunali mediante inghiaiatura, al fine di
mantenerle in uno stato adeguato alla circolazione degli autoveicoli;

Rilevato nel caso di specie trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00 €,
trova applicazione quanto prevede l’art. 37 comma 1, D.lgs 50/2016 ai
sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni vigenti in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000€ e di lavori di importo inferiore a
150.000€, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di Committenza;
Considerato che la fornitura di cui trattasi è ricompresa tra quella per le
quali è possibile procedere con l’affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art.
36, commi 1 e 2 del D.lgs 50/2016, e del regolamento di attuazione DPR
207/2012 limitatamente alle disposizioni vigenti nella fase transitoria di cui
all’art 216 del medesimo D.lgs 50/2016;

Verificato che la fornitura in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico
della P.A. e che il prodotto idoneo alle esigenze di questo Ente (ghiaia
codice PALMU70) risulta offerto dalla Ditta Rio Inerti srl con sede a San
Severino Marche la quale offre la fornitura del prodotto al prezzo di euro
22,00/tonnellata trasporto compreso oltre l’IVA in ragione del 22% per un
totale complessivo di euro 26,84/tonnellata;

Che l’affidamento della fornitura avverrà nei confronti della citata Ditta
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.lgs
50/2016, tramite ordine sul mercato elettronico della P.A. di CONSIP al
prezzo complessivo (comprensivo di IVA e trasporto) di euro
26,84/tonnellata;

Vista la dichiarazione assunta al prot. n. 5278 del 13/10/2020, attestante il
possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto art.
80 d.lgs 50/2016 pervenuta dalla ditta Rio Inerti S.r.L. con sede in via
Cavour 2 62027 San Severino Marche (MC);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Dato atto che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla
normativa vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e
servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte
dei singoli bandi:
-si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali
di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al
fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste
dall’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di
accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito procedendo –per ora-
all’acquisto di tonnellate 165 di ghiaia naturale necessaria alle finalità in
argomento il quale comporta un onere complessivo di euro 4.428,60 che
trovano la necessaria disponibilità al codice di bilancio n.
10.05-1.03.02.09.000 ex capitolo 2022 ad oggetto “Manutenzione strade
comunali” del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:
il fine che si intende perseguire è di ripristinare il buono stato dellea)
strade del territorio comunale;
l’oggetto del contratto riguarda la manutenzione ordinaria e delleb)
strade comunali;
la modalità di scelta del contraente avverra’ tramite l’utilizzo delc)
mercato elettronico attraverso l’ordine diretto di acquisto sul sito
www.acquistinretepa.it;

Dato atto che, secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del D.lgs
50/2016, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio;

Rilevato che la fornitura in argomento rientra nel campo di applicazione
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è
contraddistinto dal seguente CIG:Z772EA760F;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarita’ e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

Visti:
il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi-

sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.acquistinretepa.it


il D. lgs n. 165/2001;-

lo Statuto Comunale vigente;-

il Regolamento Comunale di contabilita’;-

D. Lgs. 50 del 18-04-2016;-

L’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, come-

modificato e sostituito dall’articolo 3, comma 166, Legge 350/2003,
successivamente dall’art. 1  legge 191/2004 e dall’art. 1, comma 6
bis, Legge 135/2012;
l’articolo 3, comma 5 del D.L. 174/2012, convertito con-

modificazioni dalla legge 213/2012 che ha introdotto l’articolo
147bis al D.Lgs 267/2000, in merito al controllo di regolarità
amministrativa e contabile;
il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, beni e-

servizi in economia” approvato con D.C.C. n. 41 del 29/11/2012;

D E T E R M I N A

•DI RITENERE la premessa narrativa quale parte  integrante  e
sostanziale del presente  provvedimento e pertanto:

Di autorizzare l’affidamento della fornitura di materiale lapideo1)
necessario alla manutenzione ordinaria delle strade comunali, con
riserva di esito compatibile delle ulteriori verifiche art. 80 del D.lgs
50/2016;
Che l’affidamento stesso avrà luogo tramite ordine diretto sul MEPA2)
per la fornitura di 165 tonnellate di ghiaia, per un importo pari ad €
4.428,60 comprensivi di trasporto ed iva  in misura di legge, e che
tale somma e’ disponibile al codice di bilancio n.
10.05-1.03.02.09.000 ex cap. 2022 ad oggetto: “manutenzione strade
comunali”
Di precisare che il contratto con l’operatore economico3)
aggiudicatario avrà luogo mediante l’invio di corrispondenza
telematica, tramite il sistema CONSIP, secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita’4)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs
267/2000, la regolarita’ tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimita’ e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini5)
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013;
Di dare atto che l’adozione del presente atto non genera situazioni6)
di conflitto di interessi, anche potenziale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Di attribuire il seguente codice GIG n. Z772EA760F;7)
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14:8)
- la determinazione diverrà esecutiva una volta apposto il parere di
regolarità contabile;
- la determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, verrà  pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

08-10-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 515 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 20-11-2020.

Montemonaco, lì 20-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 08-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


